
 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

1 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº151/2023 

PROCESSO Nº327/2023 

EDITAL Nº188/2023 

REGISTRO DE PREÇO Nº97/2023 

Objeto: AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR. 

 

 

JULGAMENTO DE RECURSO 

 

DAS PRELIMINARES: 

Trata-se de processo através da modalidade Pregão 

Eletrônico, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE UNIFORME ESCOLAR, para 

atender as unidades de ensino administrada pela Diretoria Municipal de Educação do 

Município de Guaíra/SP, 

Após realização do certame a empresa TERRA BRASIL 

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº11.991.420/0001-01, em 

sessão pública no dia 10/05/2024, às 09h00m,, interpôs recurso no lote 1 deste edital, 

contra a decisão desta pregoeira que julgou a recorrente inabilitada e habilitou a 

empresa COMERCIAL S.P. MAQUINAS, EQUIPAMENTOS, E SERVIÇOS LTDA, 

como vencedora do lote 1, vindo a apresentar recurso fundamentado via plataforma do 

pregão eletrônico no link:  https://licitamaisbrasil.com.br/ , no dia 15/05/2024, às 

17h35m, tendo a indagação demonstrada abaixo: 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br
https://licitamaisbrasil.com.br/


 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

2 
 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

3 
 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

4 
 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

5 
 

 

 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

6 
 

O presente recurso é tempestivo, pois, foi interposto 

dentro do prazo legal. Passando a analise do recurso verificamos que o mesmo foi 

apresentado citando as leis 14.133/21 e 8.666/93, o que inviabiliza a análise de vários 

pontos da peça recursal, considerando que o edital esta pautado na lei 8.666/93. A 

análise fica inviável, pois em sua peça recursal a recorrente exige benefícios existentes 

em uma lei que não rege o instrumento editalício, qual seja, 14.133/21, sendo inviável 

acatar os argumentos apresentados.   

Quanto a empresa COMERCIAL SP MAQUINAS E 

EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n°10.765.696/0001-09, 

vindo a apresentar suas CONTRARRAZÕES fundamentadas via plataforma do pregão 

eletrônico no link:  https://licitamaisbrasil.com.br/ , no dia 21/05/2024 as 11h52m, tendo 

a indagação demonstrada abaixo: 

 

 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br
https://licitamaisbrasil.com.br/


 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

7 
 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

8 
 

 

 

Eis o breve relato dos fatos, que na integra estão 

disponíveis no site oficial do Município e na Plataforma de Licitações da LICITA 

MAIS BRASIL. 

DA ANÁLISE E JULGAMENTO: 

De início, importa informar que as decisões tomadas no 

contexto deste processo licitatório estão em perfeita consonância com a legislação 

vigente, tendo sido observada a submissão aos princípios que norteiam a Administração 

Pública, em especial aos princípios da isonomia e da vinculação ao edital, sob o qual a 

Lei 8.666/93, que regulamenta as licitações, estabelece: 

Art. 3º A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da 

isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção 

do desenvolvimento nacional sustentável e será processada e julgada em estrita 

conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da 

moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação 

ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos. 

(grifado). 

  

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

9 
 

Quanto ao mérito, em análise ao recurso da Recorrente e, 

conforme a legislação pertinente e os entendimentos doutrinários e jurisprudenciais 

correlatos, expõem-se abaixo as medidas adotadas e as ponderações formuladas que 

fundamentaram a decisão final. 

Ademais, a Administração Pública também deve obedecer 

ao Princípio da Vantajosidade, em que, a vantajosidade determinada no artigo 3º da Lei 

das Licitações espelha basicamente a busca por contratação que seja tanto 

economicamente mais vantajosa — menor gasto de dinheiro público — quanto que 

assim o seja qualitativamente, melhor gasto. Contudo, vale ressaltar que o contexto da 

lei 8.666/93 privilegia o menor preço, sugerindo-o como regra nos procederes de que 

trata. 

Numa licitação, o princípio da economicidade necessita 

que ao tratar com o dinheiro público, o agente público esteja comprometido com a 

busca da solução economicamente adequada da gestão da res pública. Portanto, diante 

de novos cenários econômicos licitar, trata-se significativo o fato de busca maior 

vantajosidade nas propostas, de forma a atingir o princípio da economicidade, podendo 

isso se expressar com mais constância na observância ao menor preço.  

 

Considerando o recurso da empresa TERRA BRASIL 

INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, e a contrarrazão da empresa COMERCIAL SP 

MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, está pregoeira solicitou um 

aporte a DIRETORIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, dentro das suas atribuições o 

departamento solicitante, apresentou via oficio nº204/2024 a resposta colacionado 

abaixo:  

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

10 
 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

11 
 

 

 

**** oficio do departamento de obras***** 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

12 
 

 

 

Considerando os fatos acima mencionados, está pregoeira 

relata que o Edital nº188/2023 está regido pela Lei nº8.666/93, sendo assim todos os 

participantes teriam que anexar as documentações de habilitação, solicitados no edital 

antes do ato da sessão eletrônica, por este motivo não caberia a esta pregoeira solicitar 

os documentos de habilitação para a empresa recorrente deste recurso, entretanto os 

documentos de habilitação seriam consultados suas validades em cada site corresponde 

se os mesmos documentos de habilitação estivessem anexo a plataforma no ato da 

habilitação da recorrente. Para as demais alegações esta pregoeira acata em consonância 

do oficio da diretoria municipal de educação.a análise dos valores ofertados nos itens 

citados em recurso e obteve os valores que segue abaixo:   

 

***como faço valor inexequível e sem contrarrazão**** 

Fica demonstrado pela análise acima, que a empresa****, 

não apresentou o produto conforme o solicitado no termo de referência. 

CONCLUSÃO: 

Com fundamento na resposta da DIRETORA DE 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE GUAIRA/SP, o relatório da 

análise do produto ofertado, esta Pregoeira decide, NEGAR *O PROVIMENTO ao 

Recurso Administrativo interposto pela empresa TERRA BRASIL INSUSTRIA E 

COMERCIO LTDA, mantendo a decisão que HABILITOU a empresa  A.J. 

COMERCIO DE ARTIGOS PARA PESCA, FERRAGENS E FERRAMENTAS LTDA 

e COMERCIAL SP MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA, no 

Processo nº327/2023, Edital nº188/2023. 

Por manter minha decisão, submeto os presentes autos 

conclusos para decisão de Autoridade Superior. 

Dê-se ciência às partes interessadas.  

 

Guaíra/SP, 06 ** de junho de 2024. 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br


 

MUNICÍPIO DE GUAÍRA 

Paço Municipal “Messias Cândido Faleiros” 

DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

CNPJ: 48.344.014/0001-59 - Fone: (17) 3332-5100 

Av. Gabriel Garcia Leal nº 676 - CEP - 14.790-000 

Guaíra - Estado de São Paulo 
www.guaira.sp.gov.br  e-mail: compras@guaira.sp.gov.br 

 

 

13 
 

______________________________ 

JOICE PEREIRA MACIEL MENDES 

Pregoeira 

http://www.guaira.sp.gov.br/
mailto:compras@guaira.sp.gov.br

